УИД №86MS0072-01-2024-004755-52

Дело №05-1326/2803/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

	город Ханты-Мансийск
	25 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87/1), с участием Курячего В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Курячего Владислава Викторовича, ….
о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

20.02.2024 в 00:01 Курячий В.В., проживающий по адресу: …., не уплатил в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 500 руб., назначенный постановлением от 11.12.2023 №... за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст.12.5 КоАП РФ.

При рассмотрении дела Курячий В.В. с вмененным правонарушением не согласился. Указал, что уведомление о наличии штрафа не получал, постановление о привлечении к административной ответственности вручено не было, права не разъяснены, в привлечении защитника отказано.

Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав привлекаемое лицо, исследовав иные письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии Курячего В.В. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, то есть неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Фактические обстоятельства дела и виновность Курячего В.В. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 04.04.2024 86хм№ 573865; копией постановления по делу об административном правонарушении от 11.12.2023 №..., карточкой учета транспортного средства; уведомлением, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, числится не уплатившим штраф; выпиской из ГИС ГМП.
Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу о доказанности факта неуплаты привлекаемым лицом административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложения административного штрафа в законную силу.

Постановление по делу об административном правонарушении от 11.12.2023 №... вступило в законную силу 22.12.2023, следовательно, последним днем для уплаты штрафа является 19.02.2024. Сведений об уплате штрафа привлекаемым лицом в установленный законом срок, о предоставлении отсрочки либо рассрочки по уплате административного штрафа, лицу, привлекаемому к административной ответственности в материалах дела не имеется. Штраф оплачен 09.04.2024.

При указанных обстоятельствах бездействие Курячего В.В. правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Разрешая ходатайство Курячего В.В. об отложении судебного заседания суд приходит к следующему.

Согласно разъяснениям содержащимся в абзаце 6 подпункта «з» пункта 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» судья вправе отказать в удовлетворении ходатайства указанного лица с учетом конкретных обстоятельств дела, если это необходимо для обеспечения баланса прав всех участников производства по делу об административном правонарушении или защиты публичных интересов.

К таким случаям, в частности, относятся, помимо прочего, возбуждение в отношении лица дела об административном правонарушении, санкция за совершение которого предусматривает назначение наказания в виде административного ареста или административного выдворения, поскольку из положений части 3 статьи 25.1, части 4 статьи 29.6 КоАП РФ следует, что такие дела должны рассматриваться в день получения протокола об административном правонарушении и с обязательным присутствием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Санкция ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ предусматривает возможность назначения наказания в виде административного ареста.

В соответствии с ч. 4 ст. 29.6 КоАП РФ дело об административном правонарушении, совершение которого влечет административный арест либо административное выдворение, рассматривается в день получения протокола об административном правонарушении и других материалов дела, а в отношении лица, подвергнутого административному задержанию, - не позднее 48 часов с момента его задержания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, в частности, возбуждения в отношении Курячего В.В. дела об административном правонарушении, санкция за совершение которого предусматривает назначение наказания в виде административного ареста, необходимости рассмотрения дела в день получения протокола об административном правонарушении с обязательным присутствием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и защиты публичных интересов, мировой судья не находит оснований для удовлетворения ходатайства Курячего В.В. об отложении судебного заседания.

К позиции Курячего В.В., изложенной в судебном заседании о его невиновности, мировой судья относиться критически, расценивает ее как способ защиты и попытку уйти от административной ответственности за содеянное, поскольку она опровергается материалами дела.

Иные доводы привлекаемого лица не содержат правовых аргументов и, по сути, сводятся к несогласию с установленными по делу обстоятельствами, и не свидетельствуют о том, что административным органом допущены существенные нарушения названного Кодекса и (или) предусмотренные им процессуальные требования, не позволившие всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.

Оснований для признания правонарушения малозначительным суд не усматривает.

При назначении наказания мировой судья учел характер совершенного правонарушения, обстоятельства содеянного, сведения о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и его имущественном положении.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с требованиями статей 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

привлечь Курячего Владислава Викторовича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, КБК 72011601203019000140, ОКТМО: 71871000, УИН 0412365400725013262420117.

Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87/1, каб. 101.

Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                          /подпись/

                 Н.Н. Жиляк

Копия верна

Мировой судья

                 Н.Н. Жиляк